
ООО «Алмонд Консалтинг»

улица Герцена, дом 22, помещение
1002, г. Киров

 

ГАУ «Мосгосэкспертиза»

улица 2-я Брестская, дом, г. Москва,
125047

 

АО «ЕЭТП»

ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5,
Москва, 115114

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-224/77-19 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

05.02.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее —
Комиссия) в составе:

рассмотрев в открытом заседании жалобу общества ООО «Алмонд
Консалтинг» на действия ГАУ «Мосгосэкспертиза» при проведении открытого
конкурса в электронной форме на право заключения договора на
выполнение работ по созданию автоматизированной информационной
системы «Обеспечение деятельности Мосгосэкспертизы», реестровый
номер закупки 31807317402, в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о
защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба заявителя на
действия заказчика при проведении указанной закупки.

Жалоба рассмотрена по правилам статьи 18.1 Федерального закона от 26
июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции).



В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Действия (бездействие) заказчиков, комиссии по осуществлению закупок по
основаниям, предусмотренным пунктами 1, 4 - 6 части 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),
обжалуются в порядке, предусмотренном статьей 18.1. Закона о защите
конкуренции

Согласно части 1 пункту 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник
закупки вправе обжаловать в административном порядке осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований Закона о закупках и (или)
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе
положении о закупке такого заказчика.

 В свою очередь, Законом о закупках определены принципы, которым должны
соответствовать действия заказчика при проведении конкурентной
процедуры в порядке регулирования указанного закона. К таковым
относятся принципы: информационной открытости, равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

В жалобе заявитель указывает на неправомерность действий заказчика по
отклонению заявки заявителя, поскольку, полагает, что его заявку в полном
объеме соответствовала требованиям документации.

Комиссия Управления, ознакомившись с доводами заявителя, установила
следующее.

В силу пункта 1 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципом информационной
открытости закупки.

Как следует из материалов дела, заказчиком в единой информационной
системе закупок опубликовано извещение о проведении закупки, в которой
заявитель подал заявку на участие.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок участников закупки от
10.01.2018, заявка заявителя отклонена заказчиком со следующей
мотивировкой: «Состав документов заявителя не соответствует требованиям
документации: п. 2.1.9 п.п. 9 Раздела 2; п. 3.10.5 Раздела 3».

Вместе с тем конкретные причины отклонения заявки заявителя в протоколе
заказчиком не отражены и никоим образом не раскрыты. Таким образом,
указанный протокол не содержит конкретных мотивов отклонения заявки

consultantplus://offline/ref=4AF1914D35D35D4646C103529BE464B939CC6F99CC085ED3503AB751D7F42DFDAD1136C4A603DE42a8L3K
consultantplus://offline/ref=4AF1914D35D35D4646C103529BE464B939CC6F99CC085ED3503AB751D7F42DFDAD1136C4A603DE42a8L4K
consultantplus://offline/ref=4AF1914D35D35D4646C103529BE464B939CC6F99CC085ED3503AB751D7F42DFDAD1136C4A603DE42a8L6K
consultantplus://offline/ref=283B8B65420D1B9BEE833F30501E0803E0308FC1684340BE3D25E46C1A0CB8510872CA30C5Z3W8J


заявителя от участия в закупке.

В соответствии с Положением заказчика о закупках п. 9.9. определены
требования к Протоколу, который должен содержать основания отклонения
каждой заявки на участие в закупке с указанием положений документации
закупке, которым не соответствует такая заявка.

Законом о закупках статьей 3 провозглашены принципы, которым должны
соответствовать действия заказчика при проведении конкурентной
процедуры в порядке регулирования указанного закона. К таковым
относятся принцип информационной открытости.

Применительно к составлению протокола рассмотрения заявок на участие в
закупке соблюдение принципа информационной открытости означает
необходимость обязательного доведения до сведения участников закупки
всей информации, касающейся хода и результатов рассмотрения их заявок
на участие конкурентной процедуре, поскольку упомянутые результаты
напрямую затрагивают права и законные интересы таких участников.

Кроме того, такая информация должна детально раскрывать причины
отклонения заявки, а также причины признания той или иной заявки
победителем закупочной процедуры с тем, чтобы исключить возможность
заказчика (организатора закупки) в последующем субъективно трактовать
причины такого отклонения.

Участникам же закупки должна быть предоставлена возможность, в случае
несогласия с соответствующим решением заказчика (организатора
закупки), оспорить его в установленном законом порядке, в связи с чем
неопубликование указанной информации непосредственно затрагивает
права и законные интересы участников закупочных процедур.

Названный правовой подход наиболее полно отвечает целям обеспечения
гласности и прозрачности закупки, предотвращения коррупции и
злоупотреблений. Вместе с тем в настоящем случае указанный протокол
содержит сведения о количестве начисленных значений участникам Закупки
без обоснования принятия такого решения.

В связи с чем, Комиссия Управления в настоящем случае лишена
возможности рассматривать жалобу заявителя по существу, поскольку
неуказание заказчиком конкретных причин отклонения заявки от участия в
закупке в протоколе лишает права заявителя на подачу жалобы в
контрольный орган по тем основаниям, которые фактически заявляются
заказчиком исключительно на заседании Комиссии Управления.

Вместе с тем, такие действия заказчика приводят к подмене компетенции
контрольного органа ввиду того, что конкретные основания отклонения
заявки устанавливаются непосредственно Комиссией Московского УФАС
России по представленным возражениям заказчика, что недопустимо,
поскольку полномочия контрольного органа ограничены исключительно
проверкой конкретных оснований, указанных заказчиком в протоколе
отклонения заявки участника закупки, но не наоборот.

Учитывая отсутствие в протоколе четкого и недвусмысленного обоснования
принятого решения о причинах отклонения заявки заявителя, Комиссия
приходит к выводу о признании жалобы обоснованной и о наличии в



действиях заказчика нарушения требований пункта 1 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Алмонд Консалтинг» (ИНН: 4345464561) на
д е й с т в и я ГАУ города Москвы «Московская государственная
экспертиза» (ИНН: 1174350006181) при проведении закупки обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушение п. 1 ч. 1 ст. 3 Закона о
закупках.

3. В ы д а т ь заказчику обязательное к исполнению предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его получения лицами, участвовавшими в деле.

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ГАУ «Мосгосэкспертиза» при проведении открытого конкурса в электронной
форме на право заключения договора на выполнение работ по созданию
автоматизированной информационной системы «Обеспечение деятельности
Мосгосэкспертизы», реестровый номер закупки 31807317402, устранить
допущенное нарушение, а именно:

1. Заказчику отменить протокол от 10.02019 № 31807317402-2 рассмотрения
заявок на участие в конкурсе.

2.  Заказчику разместить информацию об отмене вышеуказанного
протокола на официальном сайте единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее — единая информационная
система; Официальный сайт) в сети Интернет.

3. Заказчику опубликовать в единой информационной системе закупок новый
протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе с детальным
обоснованием причин отклонения заявок участников закупки, с указанием в
чем именно выразилось несоответствие документов, представленных
участниками закупки в составе заявки, требованиям документации.

4.  Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 11.03.2019.

5. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 14.03.2019 с приложением
подтверждающих документов.

 

 


